Hominibus tres tantum loquelae potae sunt : *loqua mundi, carnis, diaboli.* Prima suggerit sublimia, secunda suavia, tertia maligna. At sermo Dei contra primam loquelam dicit : *Omnis qui se exaltat humiliabitur; et qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xiv). Contra secundam : *Agite pœnitentiam: approximabit enim regnum cœlorum* (Matth. iii). Contra tertiam : *Diligite inimicos vestros* (Matth. v). Contra omnes simul : *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (I. Joan. ii). *Manhu? quid est hoc?* vox mundi quasi vox Pythonis de humo sonantis. Vox autem istius est quasi vox Dei de cœlo tonantis. Qui enim de terra est, de terra loquitur: qui autem de cœlo venit, super omnes est: et quod videt et audivit hoc testatur. Bene sigitur appellatur manna divinus sermo, contraria loquens carni, et mundo. Dicatur ergo : *Et pluit illis manna ad manducandum.* Fratres, non vos terreat nomen istud admiratione plenum. Est enim manna istud ad manducandum suavius, quam facilius ad intelligendum. Et revera antequam caro fieret Verbum Dei, audibile quidem erat, sed non manducabile, nisi forte quibusdam paucissimis, quia perfectissimis, qui exercitatos sensus habebant ad percipiendum solidum cibum, nec jam tanquam mammotreti succis lacteis indigebant: qualis erat Jeremias aetate puer, sed sensu presbyter, qui dicebat : *Inventi sunt mihi sermones tui, et comedi illos* (Jer. xv). Et Ezechiel ad quem sermo factus est dicens : *Fili hominis, venter tuus comedet, et viscera tua replebuntur volumine isto, quod ego do tibi.* Et aperuit inquit os meum, et cibavit me volumine illo: et factum est in ore meo sicut mel dulce (Ezech. iii). Potest tamen ista Ezechielis comedio, salvis alijs intelligentiis mysticis Iudeorum significare duritatem, qui solum contumaciter rodentes litteræ, ad medullam spiritus nunquam pertingere meruerunt; verbum semper in membrana scripta sed cruda, tanquam testam sine nucleo, paleam sine grano, pellem sine carne mandentes. Isti comedunt verbum corticeum, non carnem verbum inflans, non Verbum infans. Verbum verberans, non Verbum sanans, sicut scriptum est : *Misit Verbum suum, et sanavit eos* (Psal. cvi).

Quid ergo mirum, si semper exsangues et pallidi sunt, tam arido cibo refecti? Talis cibus erat lex sine gratia, culpam tantum describere sciens, delere nesciens; potens ad puniendum, impotens ad justificandum et indulgendum. At postquam parvulus Dei Filius natus est nobis, sciens indulgere, et placari facilis, nesciens percutere, et irasci difficilis, velox ad dandam gratiam, tardus ad sumendam vindictam. *Gratia et veritas per Jesum facta est, et Verbum caro factum est* (Joan. i). Vere manducabile factum est, quia per carnem dulce et suave, mite et placabile, nec solum manducabile jam adultis, sed etiam potabile; velut, ut ita dicam, sugibile infantibus recens natis liberando eos a culpa; quam non sponte contraxerunt: per gratiam, quam non sponte suscepimus. Manducemus igitur, fratres charissimi,

**A**manna verbi Domini, quod nobis pluit Dominus ad manducandum, et manducemus cum aviditate, tanquam famelicí, cum suavitate, tanquam panem cœli, nihil inde reservantes vermis et putredini, sed totum comedentes, vel absumentes igni, sicut et de agno paschali præcipitur, ut nihil ex eo usque mane relinquatur, sed vel totum vicinus assumptus comedat, vel residuum ignis absumat (Exod. xii). Beatus, qui panem angelorum sic totum manducaverit, ut nihil inde suretur inimicus per eum imprudentiam, nihil inde mordeat per impatientiam, nihil inde putrefaciatur venenum invidiae, fermentumque superbie nihil corrumpat. Beatae januae cœli, quarum apertio tam pretiosam effundit pluviam! Quam gloriose nubes illæ, quibus divina mandat indignatio, ne pluant super indignos bunc imbreuus!

Ipsæ sunt jannæ, quæ et nubes, doctores scilicet Ecclesiæ, et sancti quilibet prædicatores, qui januae dicuntur, ab exemplo vitæ laudabilis, nubes, ab humore suspensori verbi. Istæ januae aperiuntur, quando eis docendi gratia copiosa consertur, sicut de ipso fonte gratiarum Scriptura protestatur, dicens : *Et aperiens os suum, docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, etc.* (Matth. v). Claudiuntur autem, quando non reseratis primo portis justitiae, aut contemptibiliter aliunde profluit, aut omnino non efflit imber doctrinæ; nam cuius vita despiciatur, restat, ut prædicatione contempnatur. Sed hæc dicta sunt de prima pluvia cœlestis mannae, secundum quod significat rorem vivisicum divini Verbi humano subministratum obsequio. Nunc de secunda videamus, per quam designatur incarnationis Verbi desiderata præsentia de virginali utero hodie adveniens, tanquam roris pluvia de cœlo cœdens, sicut scriptum est : *Mane jacuit ros per circuitum castrorum; cumque operuisset superficies terre, apparuit in solitudine album, in similitudine pruinæ minutum, sicut semen coriandri, et quasi pilosum* (Exod. xvi). Et vide, quam merito appellatum sit manna Verbum incarnatum; quippe positum in signum, cui fere ab omnibus erat contradicendum. Nam conceptus est Jesus Christus de Spiritu sancto. Cum ergo desponsata esset mater Jesus Maria Joseph, et inventa esset ab eodem habens in utero de Spiritu sancto, dixit idem Joseph : *Quid est hoc? Ego conscient sum virginitatis hujus: unde ergo habet in utero? Natus est idem Jesus de Virgine Maria, et dixit omnis mundus: Quid est hoc? Quando ista virgo et mater est, generationem istam quis enarrabit? Unde et Ecclesia canit: Quando natus es ineffabiliter ex Virgine* (Offic. Eccl.). Annuntiatus est natus idem Salvator pastoribus ab angelo, cum tali signo : *Invenietis infantem pannis involutum, et positum in praesepio.* Et omnes qui audierunt mirati sunt de his, quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos (Luc. ii); et dixerunt : *Quid est hoc? quomodo potest iste jacens in praesepio Salvator esse mundi?* Indicatus est a

stella Rex esse Iudeorum, et inquisitus a magis tanquam Rex eorum, et dixit Herodes : *Quid est hoc ? nonne ego sum rex Iudeorum ? Circumcisus est octavo die, tanquam ex ventre matris aliquid attulisset superfluum, et dixit diabolus : Quid est hoc ? quid pertinet circumcisionis remedium ad Filium virginis, ne dicam ad Dei Filium ? Redemptus est quadragesima die oblatione avium, tanquam ipse in Adam cum cæteris esset venditus sub peccato, et dixit iterum diabolus : Quid est hoc ? quomodo iste Redemptor est ; sicut ait Simeon, qui ut aliis infantes oblatione redemptus est ?*

In hac autem sententia diligenter notanda est multiplex mannae commendatio, ab opportunitate temporis, a largitate munieris, a suavitate roris, ab utilitate comedionis : *Mane, inquit, jacuit ros* (*Exod. xvi*). Mane, id est in initio novæ lucis, post tenebras veteris ignorantiae et iniquitatis, nondum tamen in plena luce, Iudeorum adhuc populo elaudicante. Hinc est illud : *Quasi diluculum preparatus est egressus ejus* (*Ose. vi*). In diluculo est quasi quedam commissio tenebrarum et lucis ; ideo Salvatoris adventus pulchre diluculo comparatur ; quia etsi novam lucem fidelibus attulit, nox tamen ab infidelibus non recessit, juxta illud Isaiae : *Venit mane et nox* (*Isai. xxi*). Quasi enim mane et nox simul venerunt, quando et gentes accesserunt ad lumen fidei, et Iudei increduli in suis tenebris remanserunt. Nam lux in tenebris lucet, sed tenebrae eam non comprehendenterunt. In hoc ergo mane jacuit, id est pauper et despectus advenit ; pauper enim ubique jacet. Vere jacuit, qui ad nascendum virginem pauperculam in matrem elegit, non regiam, vel principissam ; rigorem frigoris, et hiemis horrorem ; non vernam temperiem, vel æstatis calorem ; medium nocturnæ quietis silentium, non publicum diurnæ actionis tumultum ; Bethleem parvulam in millibus Iuda, non urbem regiam in tribu Juda. Vere jacuit, pannis involutus, non sericeis ; in præsepio reclivatus, non in palatio ; terra contentus pro culcitra, feno pro pluma, stabulo pro zula, cœlo pro aulea. *Jacuit, inquit, ros, id est contemptibiliter natus Jesus Dei Filius, mitis et suavis, benignus et dulcis, mansuetus et patiens, misericors et clemens. Ros, id est tota sancti Spiritus unctione delibutus, unctus præ participibus oleo lætificiæ.*

Unde et se inter christos Christum antonomasticè vocari demonstravit, dicens : *Spiritum Domini super me, eo quod unxit me* (*Isai. LXI*), subaudi, præ cæteris excellenter, ros. In rore tria consideranda sunt, frigiditas, claritas, suavitas. Frigiditas in sensu, claritas in aspectu, suavitas in gustu et tactu : ad ardorem extinguendum, repellendum tenebras, ad dolorem mitigandum, et tollendum fastidium, vel appetitum provocandum. Ros iste de primo habuit pruinæ similitudinem ; de secundo albedinem, de tertio similæ cum melle, sive panis oleati saporem. De primo est illud : *Omnem*

*A ardorem refrigerabit ros* (*Eccli. xviii*). De secundo est illud : *Ros lucis ros tuus* (*Isai. xxvi*). De tertio : *Ero quasi ros, Israel germinabit ut lilium* (*Ose. xiv*). Ros nocte descendit : Christus nocte natus est. Nox humani generis peccata significat, quæ magis merebantur iram Judicis, quam clementiam Salvatoris. Per hoc igitur quod Christus natus est, significatur, quod gratia vocationis divinæ non ex meritis, sed gratis datur, et indignis confertur, juxta illud : *Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis* (*Psal. cxii*). Item descendit ros quiete et sine strepitu. Similiter omnipotens sermo Dei a regalibus sedibus venit, cum medium silentium tenerent omnia : per quod significatur, quod gratia Dei nullam contradictionem patitur, nullum sustinet impedimentum, nullo repelli repagulo, nullo valet obice retardari. Item ros sparsim descendit. Similiter nativitas Christi quasi per mundum sparsa est, quando Christus in Iudea natus est per carnem ; sed non in ea natus per fidem. In oriente vero magis annuntiatus per stellam, quasi ibidem fide natus ; et ignotus carne. Unde scriptum est de roris hujus pluvia sparsim decidente : *Plui super unam civitatem, et super aliam non plui, pars una compluta est, et pars super quam non pluit, aruit* (*Amos. iv*). Cui simile est illud : *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Malac. i*). Et illud : *Ergo cuius vult miseretur, ei quem vult indurat* (*Rom. ix*)

Ita ros minutatim cadit ; quia redemptionis nostræ salutare mysterium nec ipsis patriarchis et prophetis totum simul et semel, sed particulatum revelatum est. Unde et Joannes præcursor et Baptista, qui plusquam propria ab ipsa Veritate appellatus est, postquam dígito eum demonstraverat dicens : *Ecce Agnus Dei* (*Joan. i*), tamen posteas de ejusdem redemptionis fine quasi dubitans interrogat et dicit : *Tu es, qui vénitur es, an alium expectamus ?* (*Matth. xi*). Gratia quoque Redemptoris nunquam se totam simul et semel alicui contulit ; sed per augmenta quædam quotidianorum profectuum in electos descendere consuevit, sicut scriptum est : *Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem* (*Prov. iv*). Nemo enim repente fit summus : per numeros veniunt ista gradusque suos, unde et Paulus : *Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabat, et augebat incrementa frumentum justitiae vestre* (*II Cor. ix*). Pulchre autem ros iste ab Isaia ros lucis appellatur ; ros ut refrigeret ; lucis, ut illuminet ; refrigeret concupiscentiam mali, illuminet ignorantiam boni. Ros lucis irrigans et irradians, impinguans et illustrans. Irrigans siccitatem, irradians cæcitatem, impinguans affectum, illuminans intellectum. Sequitur : *Per circuitum castrorum* (*Exod. xvi*), id est castro et sobrie et pie viventium. Nam castrum dicitur a castrando ; quod autem dicitur, *Per circuitum*, illud innuit, quod alibi dicitur : *Suavis Dominus univer-*

sis (*Psal. cxxiv*). Et iterum : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum* (*ibid.*). Et illud : *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui* (*Psal. cxxiv*). *Non est enim personarum acceptio apud Deum* (*Rom. ii*) ; sed in omni gente qui timet Deum acceptus est illi. Igitur in mane festinatio auxilii, in jacuit perutilis, sed contempta facilitas exempli. In rore suavitas remedii, in castrorum circuitu dantis liberalitas, et accepturi dignitas demonstratur.

De primo habes : *Medicina omnium in festinatione nebulæ* (*Ecli. xlvi*). De secundo : *Lampas contempta apud cogitationes divitum* (*Job xii*). De tertio : *Jugum meum suave est, et onus meum lere* (*Matth. xi*). De quarto : *Si quis vestrum indiget sapientia postulet a Deo ; qui dat omnibus affluenter, et non improperat* (*Jac. i*). Item : *Hoc erit pactum inter me et te, et semen tuum post te. Circumcidetur ex vobis omne masculinum, etc.* (*Gen. xvii*). Ad primum invitamus, cum dicitur : *Ne dicas amico tuo : Vade et revertere, et cras dabo tibi, cum statim pessis dare* (*Prov. iii*). Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Qui non est hodie, cras minus aptus erit. *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv*). At hodie secunda virtutum paupertas fugitur, hoc est manna jacens super faciem terræ. Ad tertium eum dicitur : *Estote misericordes, sicut Pater vester misericors est* (*Luc. vi*). Item : *Beati mites ; quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth. v*). Item : *Habete pacem inter vos* (*Marc. ix*). Ab hac unctionis suavitate omnes dicuntur Christiani. Porro ad quartum invitat nos qui dicit : *Qui parce seminal, parce et metet ; qui autem seminal in benedictionibus de benedictionibus et metet* (*II Cor. ix*). Item : *Non ex tristitia aut ex necessitate. Hilarem enim datorem diligat Deus* (*ibid.*). Fratres, Pater misericordiarum dando nobis Filium unigenitum, in hoc dono quasi valde prodigus existit, cum de illo pluviam fecit, effundens illam non in Bethlehem, sed in circuitu castrorum, id est Ecclesiae militantis. Christus enim secundum quod homo, cum in Bethlehem natus est, secundum quod Deus ubique nasci incipit, ubi incipit adorari, sicut superius de magis diximus.

Denique per hujus mannae pluviam fides catholica, quæ est de sacramento altaris, maxime commendatur. Idem enim Agnus, qui immolatur in hoc loco, sacrificatur in toto mundo. Idem panis, qui hic comestus est a populo, ipse qui hodie nihilominus ab eo comeditur, et qui cras similiter comedetur. Ipse enim dixit : *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit* (*Joan. vi*). Quia panis est, comedipotest, atque comedentem resicere ; sed quia panis vivus est, nec resicendo potest desiccare ; nec comestus consumi. Unde beatus Andreas de hoc Agno dicit, quod postquam a populo comestus est, integer tamen perseverat et vivus. Et beatus Ambrosius in oratione quæ inter cantandum missam a

A sacerdote sedente dicitur : *c Panis pulcher, panis mundus, panis vive, panis sancte, panis candidissime, habens omne delectamentum, et omnem suavitatis saporem : qui nos resicis semper, et in te nunquam desiccis : comedat te cor meum*. (*Orat. Ambros. ante miss.*) . Ille enim oratio falso intitulatur in quibusdam missalibus sub nomine beati Augustini. Nam in exemplari domini papæ intitulata est sub nomine beati Ambrosii, cuius et florentem stylum optime redollet. De hoc pauce in altari oblatio intelligenda est illa oblatio, de qua dicitur in propheta : *A solis ortu usque ad occasum magnum nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda* (*Malac. i*).

B Quæ oblatio et agnus dicitur, a summa innocentia, ab immolatione Deo acceptissima, ab expiatione peccatorum perfecta ; et panis appellatur a refectione peregrini in via, civis in patria. Caro autem non solum a veritate carnis humanæ, sed etiam ab incessibili humani generis charitate. In hoc igitur pane Verbum, tanquam mica interior, continetur, et latet ; caro autem animata, tanquam crux exterior, circumdat, et continet. Panis vero species vera sine substantia, tanquam flos quidam simile, sed sparsus appareat, non qui extinguidus sit, tanquam gustum impediens ; sed magis appendens, tanquam appetitum resovens, et desiderium reaccendens, figuris discedentibus ; non a vilitate, sed a nimia claritate secretum. Beatus omnis qui ab isto rore lucis et illuminatur, ut ita credit ; et impinguatur, ut quod credit, diligat, reveratur, et timeat ; et per dilectionem operando comedat, et comedendo vivat. Nam dæmones credunt, nec diligunt : nemo autem diligit qui non credit. Quisquis autem tantæ unionis Verbi divini ad humanam carnem luce clariorem potentiam non credit, quisquis tantæ charitatis Dei ad hominem benevolentiam non diligit, et cæcus et siccus est ; sine luce et sine rore ; nec cæcitatibus perpetuas exiturus tenebras, nec cæcitatibus et famis æternas miserias evasurus.

C Quis enim vel tenuiter rationis capax non videat, quod Verbum omnipotens humanæ carni inseparabiliter unitum, sicut in seipso et illocale est, et impassibile : ubique non solum potentialiter, sed etiam substantialiter existens : sic etiam carnis suæ, quam induit, hoc conferre potuit, ut illa et sacramentaliter in pluribus locis simul possit existere, et comedentes resicere, tamen comesta non deficiat, sed viva perseveret et incorrupta permaneat ? sicut dicitur in canone missæ : *Suplices te rogamus omnipotens Deus, jube hanc perferri per manus sancti angeli tui in sublime altare tuum, in conspectu divinæ majestatis tue, ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione cœlesti et gratia repleamur. Ecce carnem Verbi omnipotentiæ et in cœlum deserri petimus, et tamen nos ea-*

dem reficiendos esse nequaquam dubitamus. Non enim, ut quidam male intelligunt, hoc de sola supplicantium devotione intelligendum est; sed etiam de carne illius, qui dicit: *Hoc vos scandalizat, scilicet quod dixi: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius? (Joan. vi).* Subaudi, tum poteritis non scandalizari ex hoc sermone meo, sed potius edificari, et rogare Patrem meum, ut caro mea per viaticum, et Verbi omnipotentiam et deseratur ab angelo in cœlum, et vobis nihilominus in sacramento convertatur in cibum. Cibum dico non corporis, sed animæ; non mortalis, sed immortalis vitæ. Hæc autem pluvia, fratres mei charissimi, de Unigenito facta, quid aliud nobis innuit, quam ut nemo avarus sit in dando, parcus in seminando; quando potest facere imbreui copiosum etiam de obolo, vel de quadrante uno? Nulli enim parvus est census, cuius magnus est animus, ait Leo papa: nec de rei familiaris modo pendet mensura pietatis (10). Non enim respicit Deus quantum, sed ex quanto detur. Ideo vidua pauper duo minuta mittens in gazophylacium (*Marc.* xii), prælata est divitibus, qui ex eo quod abundabat mittebant, mittentes sed plura retinentes; illa vero dum totum misit, nihil sibi retinuit. Væ, qui in via Cain abierunt, id est post avaritiam; recte quidem offerentes, sed non recte dividentes, dum pauca sua et pejora Deo dant; sibi vero meliora et plura, imo se totos mammonæ reservant. Idecirco non respicit Deus ad eos, nec ad eorum munera; sed eosdem cum suis muneribus maledicit. *Maledictus, inquiens, qui opus Domini facit fraudulenter (Jerem. XLVIII).* Item, *Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculinum; et votum faciens, immolat Domino debile (Malach. i).* Fratres omnis largitas prævaluit, omnis avaritia siccitatem et famem facit. Dico vobis, quod si non esset avaritia, non esset famæ in terra. *Deserte, inquit, omnem decimam in horreum meum, et sit cibus in domo meo, et probate me (Malach. ii):* sed hoc, si non aperuero vobis cataractas cœli, et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam. Quid hic dicent filii Cain, pseudochristiani nostri, qui decimas quas debent, non solum rogati reddere nolunt, sed etiam excommunicati retinere præsumunt? quando putant miseri, quod Deus acceptet munera eorum gratoita, qui violenter rapiunt illi sua dum non reddunt debita? Prima namque pars justitiae est reddere quod debes, secunda vero tribuere largiter ex eo quod habes. Quod si rapina quæ sit in res humanas execrabilis est, quanto magis illa quæ sit in divinas! Illa simplex rapina est, hæc autem sacrilegium. Beatus ergo qui cum vidua Sareptana de pugillo farinæ facit panes pluere per largam actionem et de lechyto olci

A unctionem fluere per largam voluntatem (*III Reg. xvii.*) Hæc autem dicta sint, pro eo quod manna pluisse dicitur per castrorum circuitum.

Castrorum dieo, non scortorum. Casti spiritualliter, sicut castrati naturaliter, frigidi sunt. Ideo ros iste pruinæ assimilatur; quia per factum ejus malus ardor extinguitur, qui duplex est, carnale desiderium et odium. Primum incendium restringit ros iste, cum dicit: *Audistis quia dictum est antiquis: Non mœchaberis; ego autem dico vobis, omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (Matth. v).* Unde Hieron.: *Væ nobis, qui quoties concupiscimus toties fornicamur.* Secundum, cum dicit: *Audistis quia dictum est: Non occides; qui autem occiderit, reus erit judicio. Ego autem dico vobis: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio (ibid.).* Poterat et hic dicere Hieronymus: *Væ nobis, qui quoties irascimur, ira, dico, inveterata, toties homicidium perpetramus: Omnis qui odit fratrem suum homicida est (I Joan. iii).* Sane omnis ardor mundanus extingui potest, infernalis non potest. Quisquis ergo per hujusmodi comminationes incarnati Verbi ab amore vel odio carnali non restringitur, jam gehennæ incendiis inflammatur. Sed jam reliqua de hoc rore lucido percurramus. Sequitur: *Minutum quasi semen coriandri, ei quasi pilo tunsum apparuit in solitudine (Exod. XVI).* Minutum dicitur, quasi diminutum, hoc est de magno minus factum, juxta illud: *Minuisti eum paulo minus ab angelis (Psal. VIII).* Et iterum: *Parvulus natus est nobis (Isai. IX).* Et iterum: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. II).* Coriandum est genus oleris, olus autem cibus infirmi, juxta illud: *Qui infirmus est, olus manducet (Rom. XIV).* Idecirco per semen coriandri humanæ carnis infirmitas accipitur, et flos citro marcescens, sicut scriptum est: *Noli æmulari in malignantibus, quoniam ut olera herbarum cito decident (Psal. XXXVI).* Igitur in diminutione majestatis exinanitio, in coriandri semine infirmitatis nostræ susceptio, in pili tunzione, crucis passio designatur. Hoc autem tam excellentissimum cunctis proponitur exemplum, ut qui magnus est dignitate, vel genere, vita, vel scientia; per humanitatem se muniat. Qui fortis viribus, vel potens opibus, per compassionem infirmis condescendat: qui justus vel innocens, persecutionem propter justitiam, licet ab inferioribus, pati non renuat. Talis ros et taliter apparuit in solitudine. Apparuit, qui primo latebat; benignus, qui terrebat: humanus et homo, qui Deus erat. Apparuit, non in civitate, sed in solitudine; non in oppido, sed in deserto. Hoc est in deserto, Judæa videlicet, quæ ore tantum appropinquans ad Dominum et labiis solis cum honorans, ab ipsius cultura longe

(10) Leo, serm. in Quadrag.

debat, corde et opere. Vel in solitudine, hoc est A Ecclesia gentium moribus inculta, ut multi essent filii desertæ, magis quam ejus quæ habebat virum, id est quæ legis portabat jugum. Mulier enim vi-vente viro alligata est legi (*I Cor.* vii). Apparuit itaque cultor animarum in solitudine, ut doceret pigrum agrum suum colere, et stultum vineam suam desertam non relinquere, sed quæque noxia inde extirpare, ne terra sæpe supervenientem bibens imbreu et generans spinas et tribulos, maledictioni fia proxima et ejus consummatio combustio sit.

## SERMO IV.

IN EPIPHANIA DOMINI I.

*Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei (Tit. iii).* Ut testatur Isidorus, duæ sunt Epiphaniæ, id est apparitiones sive manifestationes Domini. Prima facta est pastoribus Judæis per angelum, secunda gentibus magis per stellam. Unde antiquitas dicebantur dies Epiphaniarum omnes dies qui sunt a Natali Domini usque ad octavas Epiphaniæ. Sed jam antiquatum est nomen prioris Epiphaniæ, tum propter honorabile magis vocabulum Nativitatis Dominicæ, tum propter excellentiam apparitionis hodiernæ. Expressius enim significatur et humanæ carnis assumptio per nomen Nativitatis et divinæ majestatis demonstrata hodie personalis unio per nomen apparitionis, sive Epiphaniæ. In die quippe Nativitatis Christi de Maria virgine apparuit assumpta carnis infirmitas, sed non tamen apparuit tam manifeste ut hodie assumentis Verbi majestas. Nuntiat siquidem Salvatoris nativitatem multo evidenter angelus pastoribus, quam stella magis: ille dulci eloquio, ista in silentio. Verum tamen multo devotius et perfectius crediderunt magi minori nuntio, quam pastores majori. Venerunt quippe pastores de proximo prius ad regem natum, quam magi de longinquo. Sed contra legis præceptum apparuerunt vacui in conspectu Domini sui, nihil omnino ei offerentes; non munus a manu, non munus a lingua, non munus ad obsequia. Quid ergo profuit eis, quod venerunt festinantes et quod prius invenerunt infantem pannis involutum et positum in præsepio; qui recesserunt infecto negotio, Salvatore non adorato? Quam urbanus est D sermo proverbialis quo dicitur: *Quid querit rusticus ad curiam? quid quæsierunt rustici isti ad curiam novi regis? Transeamus, inquiunt, usque Bethlehem* (*Luc.* ii), id est cursim et in transitu eamus et redeamus, non ibi moram faciamus; sed curramus videre novum infantem, et recurramus ad nostrum gregem. Transeamus et videamus, id est nihil aliud faciamus, nisi tantummodo videre et statim revertamur. O infelices, hodie totum est transire et videre infantem! sed nonne visuri et Salvatorem? si autem visuri, cur non et adoratur? cur non munera oblatur? Sed pauperes inquiunt, sumus. Nihil habemus in marsupio quod offeramus ei. At Salvator argentum non querit, nec auro

indiget, vos, non vestra desiderat. Nemo adeo pauper est et tenuis, ut non possit offerre fidem ex corde, laudem ex ore, obsequium ex prostrato in terram corpore.

Hæc munera mendicat a nostra miseria Salvator dives in misericordia. Si igitur Salvatorem quæsistis, cur inventum non adoratis? si non quæsistis, cur ad hunc puerum, quasi ad eum, qui ab aliis nihil distet, tam alacriter cucurris? Quid enim magnum est, videre puerum pannis involutum, et positum in præsepio? et insignia hæc vobis data sunt in signum Salvatoris, non in solum fructum rationis. Sic enim vobis dictum est: *Invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio* (*ibid.*). Certe, vel ex hoc solo cognoscere debueratis, infantem illum aliquid habere supra hominem, quod nuntii nativitatis ejus supra homines erant. Ex iis manifeste colligitur, pastores illos Salvatoris ortum eis ab angelo nuntiatum, aut non credisse, aut plene non intellexisse. Nam si plene intellexissent, procul dubio adorassent, sicut magi fecerunt; et quidquid illum tanquam verum Salvatorem in Evangelio suscepisse legitur, quod evangelista breviter intimavit, cum dixit: *Et videntes cognoverunt de Verbo, quod dictum erat ad illos de puer hoc* (*ibid.*). Cognoverunt, inquit, de Verbo: non ait Verbum, sed de Verbo, id est partem Verbi, non Verbum totum; hanc scilicet partem: *Invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio*: non autem illam parlem verbi, quam angelus præmisserat, dicens: *Natus est vobis hodie Salvator; qui est Christus Dominus* (*Isai. ix*). Aut certe, si illum Creatorem esse crediderunt, non crediderunt illum esse auctorem salutis æternæ, sed tantummodo temporalis et terrenæ. Sicut Pharisæi responderunt ad Dominum interrogantem illos, et dicente: *Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est?* Dicunt ei: *David*. Ait illis: *Quomodo ergo David in spiritu vocal eum Dominum dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis?* (*Matth. xxii.*) Ex quibus colligitur, quod Judæi moderni. Messiam illum, quem adhuc exspectant, non credunt futurum Deum, sed hominem purum, et ideo sic nec Salvatorem: aut si Salvatorem, corporum tantum, non animarum; et ad tempus, non in æternum. Quia tamen de iisdem potest excusari rationabiliter, hiemè namque ista apparitio Salvatoris facta est ad pastores et frigidissima illorum devotio, qui apparente solummodo pastoribus, dictum est, quod reversi sunt: *Glorificantes et laudantes Deum in omnibus quæ audierant et viderant, sicut dictum est ad illos* (*Luc. ii*). Potest excusari hæc illorum tepidas, quod non procedentes adoraverunt eum, ad quem videntium cucurrerant, ex ætatis simplicitate et vitæ rusticitate; quia adhuc pueri erant et rure semper nutriti fuerant et ideo nequam verbum adorandi, vel reverentiam deferendi habebant.

Mystice tamen credendum est, ad significandam de Christo cognitionem extrinsecam, quæ nihil

supra hominem in eo potuit aestimare, nec etiam adoraverunt, significabat futuram incredulitatem et duritiam Judæorum, quæ non dico infantem pannis involutum et positum in præsepio, sed juvenem dæmoniis imperantem et mortuos suscitantem de sepulcro visuri erant; nec tamen credituri. Adhuc enim Judæi inveniunt puerum Jesum pannis involutum, et positum in præsepio, id est legunt eum in Testamento Veteri verbis simplicibus et rusticannis prophetatum et pannosis figurarum mysteriis involutum: sub quibus nihil aliud credunt latere, quam infirmæ carnis infantiam, ignorantes incarnationi Verbi virtutem et sapientiam, sub ejusmodi mysteriorum panniculis obvolvi. Idecirco illum primi inveniunt in præsepio, tanquam iumenta irrationalia senum vel hordeum; nos autem cum centurione et latrone illum cognoscimus in cruce, tanquam mundi preium; cum duobus discipulis immensa tanquam panem vivum et cibum rationalium; cum apostolis in urbe bajula tanquam Deum verum. Melius ergo eruditæ sunt magi per stellam tangentem, quam pastores per angelum loquentem. Sicut scriptum est: *Magi viderunt stellam et dixerunt ad invicem: Hoc signum magni regis est (Matth. ii.)*: quod utique sola unclione magistra, non arte astrologica cognoverunt, quod breviter sic probamus. Omnes stellæ, quarum cursus sub regula redactus est, simul ab initio quarta die factæ sunt: hæc autem stella tunc noviter creata est. Non ergo ejus significatio sub regulis aliarum colligi potuit. Item si per artem astrologicam potuit agnosci nova et inusitata Salvatoris nativitas, ergo ad hanc demonstrandam non oportebat novam stellam creari. Sed propter hoc nova stella creata est; ergo aut ejus creatio superflua fuit; aut omnino impossibile erat nativitatem ejus per jam factos canones comprehendendi. Sicut ergo illa solis eclipsis anomala, quæ facta est in passione Domini, rationem turbavit omnium canonum, nec inveniri potuit in omnibus regulis Ptolomæi vel Alcandri, vel cæterorum astrologorum, quomodo hoc posset contingere, quod tamen contingebat: sic nec illud inveniri, quomodo nova stella Deum natum ex Virgine demonstraret, quem tamen demonstrabat. Et sicut Apollophanes Dionysii Areopagitæ condiscipulus et conscholaris apud Aegyptum, cum inter se confabularentur et secum quererent de eclipsi quæ acciderat, non astrologice, sed quasi propheticæ protulit, illud verbum: « Aut Deus naturæ patitur, aut elementa mentiuntur; » sic magi non quasi mathematici, sed quasi prophetæ, id est non humana ratione, sed divina inspiratione dixerunt: « Hoc signum magni Regis est. » Verumtamen et conjecturis artis astrologiae hoc scire potuerunt, id est vehementer opinari; quia sicut stella illa nova creata erat, sic et puer cuius erat, novo modo natus erat. Et sicut illa stella omnibus aliis naturaliter erat excellenter, sic ille puer omnes alios mortales excellebat.

**A** Erant autem in illa stella quinque notabilia, tempus, locus, motus, claritas, et magnitudo. Tempus, quia de die lucebat, non de nocte; prout utile erat itinerantibus. Locus, quia non in firmamento fixa erat cum cæteris stellis, nec prope firmamentum errabat cum planetis, sed in sublunari regione propæ terram iter sibi injunctum peragebat. Motus, quia non movebatur cum firmamento ab oriente in occidentem, nec cum planetis motu contrario ab occidente in orientem; sed motu singulari et proprio ab oriente in meridiem, secundum situm Persidis ad Hierosolymam. Claritas, quia non impeditiebatur lux ejus diurna a lumine solis, sed sola cum sole lucebat. Magnitudo, quia altior erat, et alior apparebat omnibus aliis, præter solem et lunam. Iḡitur in claritate ejus significabatur, quod ille puer clarior, id est famosior futurus erat omnibus mortalibus. In tempore, quod aliunde, id est ex aliis causis et meritis famam sibi facturus erat, quam cæteri mortales. In magnitudine, quod altior non corpore sed virtute; non statura, sed potentia, futurus erat cunctis hominibus. In loco, quod humillimus hominum futurus erat. In motu, quod contrario modo cunctis peccatoribus victurus erat, et contrariam vitam docturus. Quod autem ille puer et de Virgine natus esset, et sine virili semine, quod Filius Dei et filius hominis esset, quod impassibilis, secundum Verbi naturam assumentem, et passibilis et mortalis esset, secundum naturam hominis assumptionem, nisi docente, ut dixi, Spiritu sancto, omnino per illam stellam sciri non potuit, si stella illa locuta non est, sicut affirmare videtur sanctus Gregorius. Si autem locuta est, ei formam pueri habuit, crucem in capite gestantis, ut videtur velle Chrysostomus, qui et ipse tamen non affirmat fuisse, manifestum est hoc singulare miraculum, non ad artem astrologicam, sed ad virtutem referendum divinam.

**B** Sic ergo divinitus instructi magi veniunt ad inquirendum puerum, jam pro illo parati mori, quem necedum poterant intueri. Quid enim clamant per vicos Jerusalem? *Ubi est, inquunt, qui natus est Rex Judæorum? (Matth. ii.)* Pastores edicti ab angelo cum vidissent puerum, nihil dixerunt, nec eum adoraverunt; sed tantum in silentio aspexerunt: significantes Judæos in confessione laudis Christi rautos elingues futuros. Isti autem adhuc Dominum inquirentes, jam fide invenerant, quem tam plena fide quærebant, et confessione publica honorabant; maxime in loco et tempore tam periculo. Certe non latebat eos vel Herodis regis parricidæ crudelitas, vel Romanæ legis severitas; quæ capitali damnat sententia reum quemlibet majestatis. Et quis tam reus majestatis læsæ, quam qui in præsentia regis regem alium confitetur? O quam bene conservabant hi beati magi illud saluberrimum prophetæ consilium: *Si queritis, quærite; convertemini et venite (Isai. xxi).* Quærebant plane Salvatorem et quærentes quærebant, qui inter tot pericula

constituti, a quærendi studio non cessabant. Idecirco post stellæ documentum, etiam Scripturarum sanctorum testimonio doceri meruerunt. Veniunt ergo, stella præeunte, usque ad locum ubi erat puer, et intrant domum. Non dicitur, quod pulsaverint ad ostium, quod ostiarium vocaverint, sed quod statim intraverint; unde conjicitur, aut nullum ibi fuisse ostium, tanquam in communi divisorio quod prius occupanti cedebat; aut certe si ibi erat ostium, semper de die, procurante Maria, apertum erat, ut quicunque vellent ad videndum Salvatorem intrarent. Aut forte tunc divinitus ita procurandum est, ut apertum esset, ne tam devoti nuntii clausum ostium ossenderent; ad quod jam dominus domus intraverat. Et est valde credibile, quod etiam puer ipse vagitu suo eos adhuc soris stantes ad se invitaverit; ut eorum desiderium velocius impleret. Intrantes ergo invenerunt puerum, et matrem ejus Mariam. De pastoribus scriptum est, quod invenerunt Mariam, et Joseph, et infantem positum in præsepio: in quibus verbis occulte innuitur, quod pastores illi viatio curiositatis humanæ prius circumspexerunt videre quis esset in domo cum puer, quam quis esset puer ipse, propter quem solum venerant. Sed quid necesse fuit, ut Joseph invenirent? Utique, ne illi tanquam Judæi et rustici, id est increduli et garruli, suspicarentur puerum de adulterio natum, et pudorem matris ejus blasphemando laederent, si sine marito solam cum puer reperissent; quippe quibus persuasum non fuerat, illum puerum Deum esse. A magis autem, quos plena fides adduxerat, sola Virgo cum puer invenienda erat: quippe qui de divinitate pueri nihil dubitabant.

Et vide, quam plena fides illos adduxit. Statim namque sequitur: *Et procidentes adoraverunt eum* (*Matth. ii*). Vere non tanquam rustici venerunt isti ad curiam Regis magni: sed tanquam nobiles viri, urbanèque liberaliter instructi, qui omne genus munieris afferebant; munus ab obsequio, in adoratione prostrati corporis; munus a lingua, in oratione devoti cordis; munus a manu in oblatione auri, myrræ, et thuris. Quibus mysticis muneribus adorantes honorant, et honorantes adorant in carne deitatem, in insurmitate virtutem, in pannis majestatem, in simplicitate sapientiam, in humilitate potentiam, in infante Dei Verbum, in homine Deum verum. D *Et aperitis, inquit, thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrram* (*Matth. ii*): consistentes in auro summum imperatorem, cui ab omni mortali tributum solvendum sit; in thure verum Deum, cui ab omni homine supplicandum sit; in myrra verum Redemptorem, pro cuius amore usque ad mortem ab omni carne decertandum sit; quippe qui pro amicis suis mortem prior gustaverit. In auro significabatur, eum verum et justum mundi judicem futurum; in thure peccata pœnitentibus dimissorum; in myrra mortem pro peccatoribus esse parvum,

(44) Videntur quædam deesse.

A et peccatorum pœnitentia simul et morte martyrum glorificandum. Ex his manifeste colligitur, quod benignitas et humanitas Salvatoris nostri excellens apparuit magis, quam pastoribus: illos docens unctione intrinseca, istos tantum sermone angelico, et infantis extrinseca visione.

Sed jam verborum apostoli, quæ proposuimus, lacteam dulcedinem labellis concurrentibus in facie sugamus: solidorem in eis cibum exercitationibus et perfectioribus relinquentes. Apparuit, inquit, *benignitas et humanitas Salvatoris*. Apparere est subito et inopinatè videri: et proprie convenit formis invisibilibus in forma visibili se demonstrantibus. Unde Ambrosius: « Angeli idecirco apparere dicuntur, quia repente videntur, et prævideri non possunt. » Idecirco Salvatoris nativitas, et ejus hodierna manifestatio apparitio nuncupatur, quia in voluntate apparentis, non in cernentium potestate fuit, ubi, quando, vel quomodo, vel quibus appareret. Verbum ergo apparet aperte significat, Christum ante fuisse, quam visibilis appareret. Neque enim angeli tunc esse incipiunt, cum incipiunt apparere: (11) et hoc significatur vulgari consuetudine, qua vulgus, ac etiam divites singulis annis in vigilia Natalis Domini magnum quendam stipitem ab humo radicibus evulsum in foco ponunt ad consumendum; cuius reliquias toto anno conservant, quas in æstate ad terrorem tonitri reaccendent. Hunc truncus transfocalem appellant: quia ex ultraque parte focalare transcendit: et significat illum, qui de se dicit: *Ego sum lux mundi; ego α et ω* (*Joan. viii; Apoc. i*). Focale id est soci locus mundum designat, qui totus in maligno positus est: quia quidquid in eo est, concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ (*I Joan. ii*): quod totum nil est aliud, quam ille ignis triplex, quem Satanás tanquam fulgur cadens de cœlo misit in terram.

Et hoc forte significat triplex radius fulguris; quod fetet, urit, et findit: Similiter luxuria fetet, urit avaritia, superbia findit, id est sciudit unitatem, et dirumpit vinculum charitatis: Reliquæ hujus trunci accensæ contra fulgur valent; quia devota sanctorum fides, invicta spes credentium, et perfecta Christi charitas mundi triumphat principem, juxta illud Apostoli: *In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere* (*Ephes. vi*). Hoc contra Paulianos, et Photinianos, sive Ebionitas, qui pauperiores sensu quam nomine, dicunt Christum a nativitate carnis habuisse initium. Quod si est, ergo non ab Apostolo apparuisse, nec a propheta veraciter et proprie dictus est apparitus fuisse, qui ait: *Apparabit in finem, et non mentietur* (*Habac. ii*). Apparuit, inquit, *benignitas*. Apparuit, ut videretur oculis; non tamen sonuit, ut audiretur auribus; ut amplius placeret, et vehementius afficeret visa, quam audita benignitas, quia

*Segnius irritant animum demissa per aurem,  
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.*

(HORAT., *De arte poet.* 180.)

Apparet, inquam, ut videatur faciens; non sonuit tantum, ut audiretur jubens: ne jam posset illud ei objici verbum mordacissimum, sed tamen verissimum: Delicata doctrina est pugnanti ictus dictare de inuero: et cum ipse unguentis delibutus sis, cruentum militem accusare formidinis. Sane antequam Dei Filius in carne appareret; dum adhuc sola mundo præcepta, non exempla tribueret, quasi delicatus magister erat, quasi felicitatis otio contentus. Postquam vero factus homo manum suam misit ad fortia, inter esurientes esyriens, et sitiens sitiens, et laborantes collaborans; tunc plane cœpit esse illis jussio tam persuasibilis, quam commendabilis conversatio; implens illud Davidicum: *Exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti: et Synagoga populorum circumdabit te* (*Psal. vii*). Quod est dicere: O Domine, imple tu prior humilitatis et patientiae præceptum, quod mandasti: statim multos invenies, qui te sequantur. Sane hujus versiculi sententia nusquam melius exponitur, quam per illos versus poetæ dicentes:

*In commune jubes si quid, censesque tenendum,  
Primus jussa subi, tunc observantior æqui  
Fit populus, nec ferre negat, cum viderit ipsum  
Auctorem parere sibi; componitur orbis  
Regis ad exemplum; nec sic inflectere sensus  
Humanos edicta valent, ut vita regentis.  
Mobile mutatur semper cum principe vulgus.*

(CLAUD., *iv cons. Honor.* 295.)

Apparuit benignitas. Hoc est, quod ait Lucanus de Catone,

.... Monstrat tolerare labores,

Non jubet.

Sane antequam Dei Filius nasceretur de Virgine, nil aliud faciebat quam jubere. Nam autem infans, et jacens, et vagiens mutus in præsepio, nil aliud fecit, quam monstrare. Apparuit benignitas. Appare solent angeli hominibus, tam boni quam mali: illi ut doceant, isti ut fallant; illi ut prosint, isti ut noceant. Illorum apparitio consolationi est, istorum formidini.

Formator omnium, et reformato r hominum; ut se non solum benignum, sed et ipsam benignitatem esse ostenderet, in forma omnium formatum benignissima apparuit; id est in forma pueri recens nati, ad nocendum invalidi, ad ferendum ignari. Et notandum, quod in tali forma nunquam ante vel postea angelus apparuisse legitur, nec bonus nec malus. Nec immerito. Nam in utroque talis apparitio otiosa esset; quia taliter apparens, nec bonus confortaret, nec malus deciperet: nec ille malitia eorum perficeret, nec iste charitatis officium expleret. Angelus autem magni consilii, qui est Dei virtus, et Dei sapientia, etiam in tali forma virtutem confortandi potuit non perdere, et docendi scientiam retinere. Neque enim Verbum Dei propter carnis infantiam Verbum esse desiit, nec mi-

A nus virtus fuit. Ideo apparuit olim benignitas seductoris diaboli in forma colubri stantis, ut everteret; loquentis, ut hominem supplantaret. Nam serpens ante maledictionem erectus incedebat: quod adhuc advertitur in parea, de qua poeta:

*Et contentus iter cauda sulcare pareas.*

(LUC., *Phars.* ix, 721.)

Nunc autem apparuit benignitas in forma pueri jacentis, ut erigat, tacentis, ut doceat; patientis, ut vincat: jam clamans in silentio, quod postea clamabit et verbo: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (*Matth. xi*). Et in Isaia: *Nam cultus justitiae silentium* (*Isai. iii*). Et item: *In silentio et ipse fortitudo vestra* (*Isai. xxx*). Eva quippe mater omnium viventium quandiu silentium tenuit, tandiu innocentiam conservavit. Quod adhuc tota ejus posteritas ætatis beneficio naturaliter cogitur observare. Omnis enim infantia tandiu est innocens, quandiu fandi impotens. Postquam vero fari incipit, mox ejus innocentia obmutescit. Siquidem lingua membrum modicum in humano corpore constituta, sicut prima silentium solvit in facie, sic et prima meritum tollit innocentiae, ut omnes experimento discimus. Divina pietas valde misericorditer egit cum homine, quando ejus reatum punivit per silentium, et temeritatis audaciam per imbecillitatis potentiam, quasi medicinali antidoto curavit: cuius misericordiae plenitudinem posteriore gratia cumulat, addens et ipse bibere

C antidotum: qui venenum non biberat; ut eidem antidoto plus auctoritatis et efficacie conferret in ceteros. Unde dicit: *Tollite jugum meum super vos: et invenietis requiem animabus vestris*; et addit: *Jugum meum suave est* (*Matth. xi*), etc. Quasi diceret: Nolite timere exemplo mei mites esse, vel humiles, quia antiquam amaritudinem hujus antidoti bibendo dulcem feci.

Et revera quis jam audiens Deum infantem fieri, non magis exhorrescat extollit fastu hominis, quam humiliari exemplo Dei? O intoleranda superbia, et contumacia non ferenda! ibi regnare velle discipulam, ubi magister servit; ibi servum quiescere, ubi laborat dominus; ibi honorari reum, ubi judex injuriatur. Sic ergo apparuit benignitas.

D Olim apparuit Judæis severitas et divinitas judicis, quando audiebantur voces et tonitrua, et sonitus buccinæ, et videbant lampades et fulgura, montemque fumantem, ut spiritum servitutis acciperent in timore. Sed nobis apparuit benignitas et humanitas Salvatoris, quando quicunque voluit, videre potuit Verbum infans, et Deum parvulum, ut spiritum adoptionis acciperemus in amore. Oh quam suavior fructus istius apparitionis, quam illius! Terrebat Deus, et minabatur, dicens: *Ego Dominus, leges meas custodite. Ego Dominus* (*Lev. xix*). Et tamen inter ipsos terrores, et vindictas crebras et horribiles, leges ejus contemnebantur. At nunc silet, non terret; pareit, non punit, obsecrat, non increpat; patitur, non ulciscitur; et pro ejus

amore ad martyrium curritur. Audiant hæc, qui cunque in prælatione sunt constituti, qui cum austoritate et potentia imperant in populo, cum fastu dominantur in clero; fastuosi in imperio, vultuosi in silentio, in negotio otiosi. Audiant, et cognoscant, quia quidquid superbe imperatur, per facile contemnitur, difficillime custoditur. Si præcepta ipsius Dei servari non potuerint, quandiu cum terrore data sunt, quantumminus hominum! Hujus rei pulcherrimum nobis præbet exemplum moralis illa fabula de Borea et Sole, qui pignore inter se posito contendere cœperunt, uter corum auferret pallium viatoris. In illo certamine violentia Borealis flatus solari cessit benevolentiae, significans, imperium mansuetudinis multo esse potentius imperio terroris. Noverat hoc imperator ille mansuetissimus Julius Caesar, de quo legitur, quod nunquam milites suos nisi commilitones appellaverit; nec unquam illis dixerit: Ite illuc, sed semper, huc venite, monstrans tolerare labores, non jubens. Sciebat enim nil esse potentius ad persuadendam auditoribus obedientiam, quam humilitatem illius imperii, quæ magnitudine suffulcitur exempli. Unde Bernardus noster (12): « Vivus sermo et efficax est exemplum boni operis, facile suadens quod dicitur, dum monstrat facibile quod docetur. » Igitur quandiu sine humilitatis exemplo imperavit Dominus mortalibus, quasi flavit, ut Boreas: postquam vero primus humilitatis et patientiae exemplum præbuit viatori, pallium, ut Laxias, tulit; et hoc est apparuisse benignantem et humanitatem Dei. O benignitas! apparitio tam potens, quam mirabilis! in qua jaacet potentia, tacet sapientia, silet justitia, eget abundantia, dolet felicitas, infirmitas viget, infantia persuadet, injusitia quasi obtinet, dum reus non patitur, sed reatus dimittitur; paupertas regnat, calamitas evultat. Apparuit benignitas. O benignitas potens! Quid enim hac infirmitate potentius, quid sapientius hoc infante: qui vagiens in canis, vigens in cœlis, tacens in carne, loquens in sidere, mutus ad aures, clamosus ad mentes, sapientiam Chaldaeorum infatuat, superbiam regum humiliat, gentes humiles de longinquo attrahit, Judæos indignantes de proximo repellit, Herodis et Satanæ eludit dolum, elidit impetum, perstringit oculum, constringit animum, irritat arma, irridet odia, evadit iram, invadit patriam, convertit populum, regnum subverit? Poterat in alia forma Salvator apparere, si vellet; sed in benigniore non poterat. Poterat ex quacunque, materia novum subito creare hominem perfectæ magnitudinis, vocis et virtutis; in qua etiam sine cibo vitam transigeret. Sed ad hoc ut posteritatem Adæ redimeret, oportebat, ut de ejus posteritate veniret. Denique si talis homo fieret, magis confirmaret errorem, quam fidem instrueret. Nam quis illum crederet veram habere carnem, in quo nullam videret carnis infirmitatem: cum etiam

A Joannes Baptista, pro incredibili abstinentia, dæmonum habuisse creditus sit? « Sic ergo, ut ait Augustinus, dum omnia miraculose ficeret, auferret quod misericorditer fecit. » Nullam ergo convenientiorem formam assumere potuit, quam humanæ infantiae, in qua Deitatis absconderet potentiam, et solita sublimare insolitis, et insolita solitis tempore. Secunda vero causa est hujus apparitionis illa, de qua jam diximus, videlicet divinæ benignitatis aperta demonstratio: quatenus nemo, quantumlibet reus, ad infantem mansuetissimum timeret accedere; nemo, quantumlibet ære alieno oppressus, vereretur expetere omnia possidentem, et nihil denegantem.

B Idecirco in infante apparere voluit benignitas Salvatoris, imo et infans esse. Siquidem benignitas est dandi liberalitas, et facilitas condonandi. Hæc virtus in infante tam naturalis est, ut nec poscentem possit confundere, nec nocenti velle nocere. Ideo jam adultus Salvator infans salvandis adultis sic prædicabat, dicens: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum* (Matth. xviii). Quod quasi exponebat, cum dicebat: *Dimitte, et dimittemini; date, et dabitur vobis* (Luc. vi). Dimittere est vindictam non desiderare; dare est, omni petenti se tribuere. Ilæc duo naturaliter sunt propria infantium, voluntarie sanctorum. Ideo solis parvorum similibus promittitur cœlum. Tertia ratio hujus apparitionis fuit, ut, sicut jam diximus, doceret Deus hominem, assumendo infantem, per silentium et ininfantiam, de hoste quolibet triumphare. Nam, ut ait orator egregius, duæ sunt partes injustitiae, quibus nocent nobis quicunque nocent, fraus et truculentia. Sed fraus, inquit, nobis odio digna majore. De prima dicitur diabolus draco, de secundo leo. Sub fraude continentur omnes illecebrosi blanditiarum doli: sub truculentia omnes molesti adversitatum stimuli. Hæc est illa duplex acies, quam producit adversum nos mundus, blandiendo, ut decipiat; terrendo, ut frangat. Fraus autem silentium non decipit, truculentia patientiam non vincit. Silentium ego intelligo non tantum linguarum, sed etiam affectuum. Nam, ut ait philosophus: « Quid prodest totius regionis silentium, si affectus strepunt? » Silent autem affectus, cum nil extra necessitatem appetunt, nil extra rationem. In hoc silentio est pax hominibus bonæ voluntatis. In tali silentio conservatur innocentia, cum refrenatur lingua a maliloquio, cor a pravo desiderio. In patientia vero consummatur justitia, quando per illam, et pax cordis acquiritur, et anima possidetur. Et fortasse hæc sunt illa duo secreta; de quibus est in propheta: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* (Isai. xxiv). Unde quidam sanctus cum laboraret in extremis, et ab abbe suo interrogaretur: Quid tu vides, fili? Respondit: Nihil melius quam tacere, Pater.

(12) S. Bern., serm. 2 in Pascha.

Potest quarta causa reddi divinæ apparitionis in forma infantuli; quia justissimum prorsus erat, ut aetas illa, quæ per Dei justitiam prius portaverat peccatum alienum, per ejus misericordiam prius reportaret redemptionis gaudium, et eodem ordine restauraret secundus Adam salutem alienam, quo primus violarat. Porro quinta causa est illa, quam superius in primo loco posuimus, videlicet privilegium Novi Testamenti, cui Dominus ampliorem gratiam conferre volens quam Veteri, apparere voluit in forma parvuli, non ignis, aut tonitruis, aut nebulæ, vel fumi. Hæc ergo dicta sint pro his duobus verbis. Apparuit benignitas: et quoniam in lengum jam sermonem duximus, reliqua in tempus aliud relinquamus.

## SERMO V.

## IN EPIPHANIA DOMINI II.

*Hodie cœlesti Sponso juncta est Ecclesia* (15). Inter solemnies series Romanorum legibus institutas, solemnius cæteris agi solebat natalis imperatoris, et natalis imperii ejus, et natalis urbis ejus. Porro divina quadam providentia sub Augusto Cæsare tres istæ solemnitates in diem unum, quasi in unum solemnitatis alveam confluxere, non secundum prima solemnitatum initia, sed secundum augmenta. Nam Cæsar Augustus hodie primum imperator appellatus est; et ita ipse quodammodo hodie natus est imperator. Nam cum reverteretur ab urbe Apollonia post cædem intersectorum avunculi sui Julii, eo intrante Romanam, circulus aureus ad splendorem coelestis arcus orbem solis ambivit. De quo consulti augures et aruspices, responderunt, hodie nasci quoddam imperium, quod sine non esset habiturum; et imperatorem hujus imperij cœlo et sideribus divinari. Quod responsum senatus populusque Romanus super Augustum interpretatus, ipsum imperatorem appellavit. Postea cum Antonium, Orienti cum Cleopatra dominantem, qui propter eamdem Cleopatram sororem Augusti repudiauerat, navaliter et terrestri prælio vicisset, eosque ad mortem voluntariam coegisset: tantum terrorem universo intulit Orienti, ut nulla gens contra eum auderet arma movere. Hodie ergo, id est sexta die Januarii, ab Aetiae rediens victoria, victor in curru triumphali Romam intravit: viginti autem et quinque reges more captivorum manibus post terga revinctis currum ejus preibant; quindecim vero de amicis ejus regibus post et circa eum equabant. Porro inter captivos pertrahebantur liberi Antonii et Cleopatræ, Sol et Luna: ipse autem in cathedra aurea sedebat, quod ante eum facere nemo triumphantium præsumperat; sed in ipso curru triumphali ad repagulum ejus aureum omnes stabant. Claudi item jussit templum Jani, in quo reposita erant arma reipublicæ: significans, quod profundam pacem, et otium ab omnibus bellis populo Romano parasset: et constituit hunc diem

A celebrari in universo orbe Romano religione perpetua: quod festum usque ad Constantinum duravit. Hodie ergo natum est imperium Romanorum, non secundum initium, sed secundum augmentum: ex quo augmento ipse Augustus appellatus est. Quod cognomen primus imperatorum Romanorum habuit. Ex hujus solemnitatis gaudio exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis (*Luc. 11*). Ex qua descriptione factum est, tantum esse Urbem, quantum et orbem. Nam qui cunque censum Romanis solvebat, civis Romanus erat. Unde orbis universus in legibus appellatur orbis Romanus. Unde Virgilius in epitaphio Julii Cæsaris.

*Cæsar tantus eras quantus et orbis,*

*At nunc exigua clauderis urna.*

B *Post hunc quisque sciat se ruiturum,*  
*Et jam nulla mori gloria tollat* (14).

Sic igitur hodie nata est civitas Romana, non quantum ad ædificationem murorum; sed quantum ad universalem descriptionem civium per orbem universum: et ita factum est, ut istæ tres maximæ festivitates in unam et eamdem diem convenirent, non secundum earum, ut diximus, initia; sed secundum augmenta. Apud nos quoque solemnitates istæ hodie quodammodo in eamdem diem concurrunt. Natalis quippe imperatoris est natalis Christi; natalis imperii ejus est natalis sidei; natalis Urbis est natalis Ecclesiae. Est autem triplex natalitas: prima aeternalis est, secundum quam Deus de Deo natus est; secunda temporalis, secundum quam in fine temporis de Virgine natus est; tertia mysterialis, secundum quam in mysterio caput et corpus unus est Christus. In prima nascitur Lumen de lumine: et qualis Pater, talis Filius. In secunda homo de homine, et caro de carne; et qualis mater, talis filius. In terra nascitur homo, cum sit senex; et quod nascitur, de Spiritu sancto est. Tres sunt differentiae naturaliter ad vitam temporalem nascentiam. Aut enim præeuntibus pedibus, junctis ad latera brachiis similiter dispositis nascuntur: aut præeunte capite, brachiis similiter dispositis, aut certe brachiis super ipsum præcedens caput cancellatis. Sanctus autem Jacob, ut ejus singulari natalitate supra naturam auctor naturæ aliquid significaret, natus est extenso ante caput brachio, prioris fratris plantam manu complectens. Hinc Jacob significat Christum, secundum quod caput et corpus unus Christus est, non secundum singularem Christi personam. Brachium ante caput elatum priorem significat electorum populum ante temporalem Salvatoris nativitatem ipsa gratia præventum, quinque mundi ætatibus, tanquam quinque manus digitis Christum complectentem; vel tanquam quinque libris Moysi eundem populum constringentem: reliquum autem corpus plenitudini gentium cum paucis ex Israele credentibus per utrumque latus compaginatur.

sunt enim Marbodi Redonensis episcopi († 1123).  
Edit. PATR.

(15) Ex Antiphona Ecclesiæ.

(14) Hos versus apud Virgilium frustra quæras.

Caput vero medium nascitur, cui tamen jam nato brachium, quod ante egressum fuerat, suo cum reliquis membris subordinatur loco, ut ipse agnoscatur totius Ecclesiae caput: cui data est omnis potestas in cœlo, et in terra. Hæc mysterialis Christi nativitas ab initio mundi usque ad finem celebratur: et sicut teste Paulo qui ea quæ de passionibus Christi dederant supplebat in corpore suo, Christus nondum totus natus est. Toties enim nascitur Christus, quoties fit aliquis Christianus. Fiant enim, ut ait Hieronymus, non nascuntur Christiani. Hodie autem primum nata est fides Christi in gentibus, quarum primiæ fuerunt Magi. Hodie etiam primum in Judæis, quorum primiæ fuerunt apostoli, qui ad miraculum vini de aqua facti ad muptias, hodie primum, ut testatur Evangelista (*Ioan. ii*), crediderunt in Christum: quia hodie fides Christiana nata est in corde hominis, per quam Christus regnat in nobis. Hodie non incongrue dicitur esse natalis imperii Christi. Hodie namque primo Regem eum confessi sunt magi, dicentes: *Ubi est, qui natus est Rex Iudeorum?* (*Matth. ii*.) Porro civitas hujus magni Regis ipsa est Ecclesia ex Judæis et gentibus congregata, et in ipso angulari lapide conjuncta. Hodie vero civitas hæc ædificata est per fidem credentium in utroque pariete: et idcirco non incongrue dicitur esse hodie natalis Urbis orbis totius dominæ: non illius urbis, de qua dictum est: « Fraterno primi maduerunt sanguine muri, » quamvis et hoc non inconvenienter Ecclesiae possit aptari, in qua Cain Abel fratrem suum interfecit, et Judæi Christum. Sane natalem hujus imperii significavit ille circulus aurei coloris, qui sub Augusto Romam intrante orbem solis ambierat. Fides enim Christi mundo coæva est, a principio mundi incipiens, et usque ad finem mundi duratura. Liberi autem Antonii et Cleopatræ, qui propter plenitudinem utriusque sexus Sol et Luna appellati sunt, rectius significant Christum quam Augustum cœlo et sideribus dominantem. Orbis autem descriptio sub Cyrino præside facta, verius designat Ecclesiam quam Romam, sine fine regnaturam. Deinde Cyrius, qui haeres interpretatur, aperte Christum demonstrat, cui a Patre dicitur: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal. ii*). Viginti quinque reges, qui ante currum Augusti captivi ducti sunt vincitis post tergum manibus, significant regnum peccati, mundi, et sensuum earum Christo subjugandum, et ab eo captivandum per resurrectionis victoriam, et ascensionis triumphum, sicut scriptum est: *Ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (*Ephes. iv*). Numerus iste, id est viginti quinque, qui ex quinario quadrato surgit in superficiem, significat mundanorum circuitum, qui in seipsum revertitur, sicut scriptum est: *Quid est, quod fuit? Ipsum, quod futurum est* (*Eccle. i*). Significat et impiorum circuitum, de quo